ff. de off. præs. cap. non punienda. §.
vlt. i. q. i. l. i. ff. quod quisq; iur. cap.
non est sine culpa. de reg. iur. libro
6. quibus in locis latè explicatur
quam grauiter is delinquat, qui
ea ignorat, quæ ratione status, vel
officij scire tenetur: & quicorum,
quæ ad officium necessaria sunt,
ignarus, & inscius immiscet se rei
ad se non pertinenti. De his etiam
Bart. in. l. i. ff. si quis testam. lib. esse
iuss. fuerit.

Tertium huic negotio potissi-
mè cōuenit, & id ex prænotatis de-
ducitur: nempe quoddagens aliquē
actum, contractū, vel conuentionē
aliquam paciscens, tenetur omni-
no priusquam id faciat, & peragat
scire, & inquirere leges eas, quæ de-
re illa, aut pætione disponunt, qua-
rumq; obseruatio necessaria est ad
iusticiam illius actus. Etenim vel
tenetur ab eo actu abstinere, vel
diligēter se ipsum, aliosue peritos
consulere quid leges ad iusticiam
illius actus requirant: alioqui te-
merè actum ageret, & exponeret
se ratione ignorantiae & erroris pe-
ticulo rem alienam obtinendi ad-
uersus iustissimas recipublīcē san-
ctiones, vel actum illum iniuste
agen. di: quod peccatum est & qui-
dem grauissimum: siquidē obliga-
tur quis ratione naturali scire illam
humanam legem, cuius obserua-
tio est necessaria ad iustè agendum
id, quod facere aggreditur. idcir-
co in hac specie iuris error, iuris-
ue ignorantia peccatum est, &

sæpiissime mortale, habetq; culpam
malitiæ: arg. tex. in. l. leges sacratissi-
mæ. C. de legib. Hoc verò pecca-
tum non simpliciter procedit ab
errore iuris, ciusq; ignorantia: sed à
negligentia illi coniuncta: & sic
à voluntate, quæ non voluit adhi-
bere diligentiam, vt scire, quod sci-
re tenebatur: alioqui sola ignoran-
tia cum sit in intellectu, vt scientia,
eui illa opponitur, non potest esse
peccatum: quia peccatum non est
in intellectu: sed in voluntate, in
qua etiam est meritū. Atq; ita igno-
rantia quatenus peccatum est, non
solum dictat scientiæ priuationem
aut errore intellectus, sed etiā negli-
gentiā ad scientiā, quæ actu necessa-
ria est, adquirendā. ille etenim solus
ignorando peccat, qui obligatur sci-
re quod ignorat: quæadmodū hæc
deducuntur ex traditis à sancto Bo-
nauentura in. 2. sent. dist. 22. arti. 2. q.
2. ad. 4. docetq; eleganter Alfonsus
à Castro in dicto lib. 2. de potest.
leg. poena. capi. 14. vers. ignorantia
solum facti.

Ex his patet, quando iuris igno-
rantia culpam præmittat quo ad
mortalis, aut venialis peccati labē.
Item constat, potuisse iura huma-
na quo ad lucrū; & quo ad bono-
rum adquisitionem iuris ignoran-
tiā, licet ea contigerit absq; peccato,
punire, minime permittendo quod
ignorās, errāsue in iure possit ea ex
causa lucrī quidquā cōsequi, tamet
si lex ipsa noluerit damno afficer
istam iuris ignorantiam habentes:
sicuti